
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 411
15 Μαΐου 2006

3681

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου Δήμου 

Θεσσαλονίκης, με τον αποχαρακτηρισμό χώρου 
Δημοτικού Βρεφονηπιακού Σταθμού, στο Ο.Τ. 
μεταξύ των οδών Αγίας Σοφίας − Φιλίππου − 
Δελμούζου και Χριστοπούλου. ........................................... 1

Καθορισμός χρήσεων παραχωρούμενων δημόσιων 
εκτάσεων. ............................................................................................. 2

Χαρακτηρισμός της δημοτικής οδού που συνδέει τov 
οικισμό Ν. Σουλίου του Δήμου Εμμ. Παπά Ν. Σερ−
ρών με την Εθνική οδό Σερρών − Δράμας, σαν κύ−
ριας δημοτικής οδού. .................................................................. 3

Τροποποίηση Ρ.Σ. πόλης Σερρών στα Ο.Π. 460 και 
461, του Δήμου Σερρών, στην Π.Ε. (16) «Σαράντα 
Μάρτυρες» ως προς την μείωση του προκηπίου 
σε τμήμα του Ο.Π. 461 έναντι του Ο.Π. 462 (χώρος 
ανέγερσης Λυκείου) από 8,00 μ σε 4,00 μ., κατάρ−
γηση του προκηπίου σε τμήμα του Ο.Π. 461 ένα−
ντι του Ο.Π. 657 (χώρος πρασίνου) και μείωση του 
προκηπίου σε τμήμα του Ο.Π. 460 έναντι του Ο.Π. 
655 (χώρος αθλητισμού) από 8,00 μ. σε 4,00 μ. ... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 29/ΠΣΚ/ΟΙΚ. 385 (1)
Τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου Δήμου Θεσ−

σαλονίκης, με τον αποχαρακτηρισμό χώρου Δημο−
τικού Βρεφονηπιακού Σταθμού, στο Ο.Τ. μεταξύ των 
οδών Αγίας Σοφίας − Φιλίππου − Δελμούζου και Χρι−
στοπούλου.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152, 153, 154, 160, 243, του 

π.δ. της 14/27.07.1999 «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας», (Φ.Ε.Κ. 580/Δ), και του άρθρου 19 του ν. 
1577/1985 «Γ.Ο.Κ.» (Φ.Ε.Κ. 148/Α), όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 «τρο−
ποποίηση των διατάξεων του ν. 1577/1985 «Γενικός Οικο−
δομικός Κανονισμός και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» 
όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 
«Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης κλπ» (Φ.Ε.Κ. 197 Α΄).

3. Τις διατάξεις του ν. 2218/1994 «Ίδρυση Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης κλπ» (Φ.Ε.Κ. 90/Α΄), όπως τροποποιήθη−
καν και συμπληρώθηκαν με το ν. 2242/1994 «συμπλή−
ρωση διατάξεων για τη νομαρχιακή αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 153/Α΄).

4. Την υπ’ αριθμ. 21/31.3.1995 Απόφαση του Νομαρ−
χιακού Συμβουλίου Θεσσαλονίκης «Οργανισμός Εσω−
τερικής Υπηρεσίας της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Θεσσαλονίκης» (Φ.Ε.Κ. 392/Β΄/11.4.1995).

5. Την υπ’ αριθμ. 4210/2003 απόφαση Διοικητικού Πρω−
τοδικείου Θεσσαλονίκης.

6. Την υπ’ αριθμ. 37/2006 Πράξη του Συμβουλίου Χω−
ροταξίας Οικισμού και Περιβάλλοντος του Νομού Θεσ−
σαλονίκης (Συνεδρία 5η της 28.2.2006) μετά την σχετική 
από 23.2.2006 εισήγηση του Τμήματος Πολεοδομικών 
Σχεδίων και Κανόνων όπου εκτίθεται το σκεπτικό για 
τη νομική και ουσιαστική διάσταση του θέματος.

7. Τη διαπίστωση ότι τηρούνται οι προϋποθέσεις που θέ−
τει η παρ. 4 του άρθρ. 29 του ν. 2831/2000 όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», όπως κωδι−
κοποιήθηκε με το αρ. πρώτο του π.δ. 63/2005 και τη 
διαπίστωση ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού ή του Δήμου Θεσσαλονίκης.

9. Την υπ’ αριθμ. 10/469/9.1.2006 απόφαση του Νομάρ−
χη Θεσ/νίκης με θέμα «Παροχή εξουσιοδότησης για 
υπογραφή εγγράφων με «ΕΝΤΟΛΗ ΝΟΜΑΡΧΗ» από τον 
Αντινομάρχη Αβραμίδη Ευστάθιο», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εγκρίνεται η τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου 

Θεσσαλονίκης, στο Ο.Τ μεταξύ των οδών, Αγίας Σοφίας 
− Φιλίππου − Δελμούζου και Χριστοπούλου με τον απο−
χαρακτηρισμό του χώρου Δημοτικού Βρεφονηπιακού 
Σταθμού, όπως ο παραπάνω χώρος, με στοιχεία Α−Β−Γ−
Δ−Α, φαίνεται στο τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 
1:500 που συνοδεύει την απόφαση αυτή.

Άρθρο 2
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο−

σίευσή της.
Η απόφαση αυτή, μαζί με το διάγραμμα που την συ−

νοδεύει να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ−
νήσεως.

Θεσσαλονίκη, 29 Μαρτίου 2006
Με εντολή Νομάρχη
Ο Βοηθός Νομάρχη

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΑΒΡΑΜΙΔΗΣ



3682 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3683

Αριθ. ΔΠΠ 1311 (2)
Καθορισμός χρήσεων παραχωρούμενων

δημόσιων εκτάσεων.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΡΟΔΟΠΗΣ

Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις του άρθρου 62 του π.δ. 30/1996 (Φ.Ε.Κ. 

21Α/1996).
2. Το ν.δ. 221/1974.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 1512/1985 περί καθο−

ρισμού χρήσεων παραχωρούμενων δημόσιων εκτάσεων.
4. Το υπ’ αριθμ. 3036/7.3.2006 έγγραφο της Δ/νσης Γε−

ωργικής Ανάπτυξης Περιφέρειας ΑΜ−Θ, με συν. έγγραφα 
υπηρεσιών και το απόσπασμα πρόχειρου διαγράμματος 
αγρ/τος Αρσακείου Ν. Ροδόπης, διανομής έτους 1953 
της Δ/νσης Τοπογραφικής Ν. Ροδόπης, όπου εμφαίνεται 
το 1014η χέρσο κοινόχρηστο τεμάχιο έκτασης 4.000 
τ.μ., προοριζόμενο να παραχωρηθεί στον Τσιμουρδάγκα 
Κων/νο του Γεωργίου, κάτοικο Αρσακείου Ν. Ροδόπης 
για ανέγερση σταβλικών εγκαταστάσεων.

5. Η υπ’ αριθμ. 27/2006 απόφαση του δημοτικού Συμ−
βουλίου Σαπών Ν. Ροδόπης

6. Την σύμφωνη γνώμη της ΔΠΠ Ν. Ροδόπης, που δια−
τυπώνεται με το υπ’ αριθμ. ΔΠΠ 173/19.1.2006 έγγραφο 
της, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε την χρήση για το υπ’ αριθμ. 1014η τεμά−
χιο, έκτασης 4.000 τμ χέρσο κοινόχρηστο, όπως εμφαί−
νεται στο πρόχειρο απόσπασμα του αγρ/τος Αρσακείου 
Ν. Ροδόπης, διανομής 1953 της Δ/νσης Τοπογραφικής 
Ν. Ροδόπης, σαν κτηνοτροφική, προκειμένου να παρα−
χωρηθεί στον Τσιμουρδάγκα Κων/νο του Γεωργίου, 
κάτοικο Αρσακείου Ν. Ροδόπης για την ανέγερση στα−
βλικών εγκαταστάσεων σύμφωνα με το άρθρο 6 του 
ν.δ. 221/1974.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 28 Μαρτίου 2006

Ο Νομάρχης
ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΓΙΑΝΝΑΚΙΔΗΣ



3684 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3685

Αριθ. 5113/05 (3)
Χαρακτηρισμός της δημοτικής οδού που συνδέει rov 

οικισμό Ν. Σουλίου του Δήμου Εμμ. Παπά Ν. Σερρών 
με την Εθνική οδό Σερρών − Δράμας, σαν κύριας δη−
μοτικής οδού.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΣΕΡΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του β.δ/γματος της 23.10.1959 ( Φ.Ε.Κ. 

252/1959), που τροποποιήθηκε με το β.δ/γμα 19.5.1964.
2) Τις διατάξεις του από 24.5.1985 π.δ/γματος (Φ.Ε.Κ. 

270Δ΄/31.5.1985) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 
1 αυτού «Ως δημοτικοί ή κοινοτικοί οδοί για την εφαρ−
μογή του παρόντος θεωρούνται οι οδοί που ενώνουν 
οικισμούς του αυτού Δήμου ή Κοινότητας μεταξύ τους 
ή οικισμούς ομόρων Δήμων ή Κοινοτήτων ή με Διεθνείς, 
Εθνικές ή Επαρχιακές οδούς».

3) Την Εγκ. ΒΜ2/5563/Β6/25.9.1984 και συγκεκριμένα το 
σημείο «Γίνεται επίσης περαιτέρω δεκτό από τη νομική 
επιστήμη και τα δικαστήρια ότι οι αγροτικοί δρόμοι 
που δημιουργήθηκαν από πολλά χρόνια, έστω και μετά 
τον Αύγουστο του 1923 και τέθηκαν στην κοινή χρήση 
χρησιμοποιήθηκαν δε από απεριόριστο αριθμό ατόμων 
ανεμπόδιστα κατέστησαν κοινής χρήσεως πράγματα και 
σύμφωνα με το άρθρο 968 του Α.Κ., ανήκουν πλέον κατά 
κυριότητα στο Δήμο ή στην Κοινότητα, μέσα στα όρια 
του οποίου βρίσκονται. Οι δρόμοι λοιπόν αυτοί έπαυσαν 
να είναι ιδιωτικοί. Συμπερασματικά λοιπόν αναφέρουμε, 
ότι οι αγροτικοί δρόμοι δεν περιλαμβάνονται κατ’ αρχήν 
στο δημοτικό ή κοινοτικό δίκτυο σύμφωνα με το άρθρο 

4 του ν. 3155/1955 γιατί είναι ιδιωτικοί, είναι δυνατό 
να καταστούν κοινόχρηστοι υπό τις προϋποθέσεις που 
προαναφέρθηκαν».

4) Τις διατάξεις του π.δ/γματος της 25/28.11.1929 «Περί 
κωδικοποιήσεων των περί κατασκευής και συντηρήσεως 
οδών κειμένων διατάξεων».

5) Τις διατάξεις του ν. 3155 της 11/4.3.1955 «Περί κα−
τασκευής και συντηρήσεως οδών» και ειδικότερα το 
άρθρο 4 αυτού.

6) Την από 23.11.2005 αίτηση του Δομοκτσή Γεωργίου 
κατοίκου Σερρών με το συνημμένο απόσπασμα χάρτη 
Γ.Υ.Σ., σε κλίμακα 1:5.000.

7) Την υπ’ αριθμ. 24/Πρακτ. 6/27.2.2006 απόφαση του 
Σ.Χ.Ο.Π. Ν. Σερρών, αποφασίζουμε:

1. Αναγνωρίζεται η δημοτική οδός που συνδέει το Δημ. 
Διαμ/σμα Νέου Σουλίου με την Εθνική Οδό Σερρών−
Δράμας, σαν κύρια δημοτική, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 1 του π.δ/γματος της 24.5.1985 
(Φ.Ε.Κ. 270Δ΄/1985), όπως αυτή φαίνεται στο τοπογρα−
φικό διάγραμμα με κλίμακα 1:25.000 που συνοδεύει την 
απόφαση αυτή.

2. Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου Εμμ. Παπά.

3. Η απόφαση αυτή μαζί με το τοπογραφικό διάγραμ−
μα, με κλίμακα 1:25.000, που τη συνοδεύει να δημοσιευ−
θούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, έχοντας ισχύ 
από την δημοσίευσή τους.

Σέρρες, 20 Μαρτίου 2006
Ο Νομάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ



3686 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3687

Αριθ. 4972/05 (4)
Τροποποίηση Ρ.Σ. πόλης Σερρών στα Ο.Π. 460 και 461, 

του Δήμου Σερρών, στην Π.Ε. (16) «Σαράντα Μάρτυ−
ρες» ως προς την μείωση του προκηπίου σε τμήμα 
του Ο.Π. 461 έναντι του Ο.Π. 462 (χώρος ανέγερσης 
Λυκείου) από 8,00 μ σε 4,00 μ., κατάργηση του προ−
κηπίου σε τμήμα του Ο.Π. 461 έναντι του Ο.Π. 657 (χώ−
ρος πρασίνου) και μείωση του προκηπίου σε τμήμα 
του Ο.Π. 460 έναντι του Ο.Π. 655 (χώρος αθλητισμού) 
από 8,00 μ σε 4,00 μ.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΣΕΡΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. δ/γματος της 17.7.1923, που με−

ταγενέστερα τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν και 
ειδικότερα τα άρθρα 3,29 και 70.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 (Φ.Ε.Κ. 
140 Α΄) περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων για τροποποίη−
ση Ρυμοτομικών Σχεδίων στον οικείο Γενικό Γραμματέα 
Περιφέρειας, με θέμα του Νόμου «Τροποποίηση των 
διατάξεων του ν. 1577/1985 «Γενικός Οικοδομικός Κα−
νονισμός» και άλλες πολεοδομικές διατάξεις που αντι−
καταστάθηκαν με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Φ.Ε.Κ. 
197Α΄) και ειδικότερα την παρ. 1.α.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 154 και 161 του από 
14.7.1999 του π.δ/γματος «Κώδικας βασικής Πολεοδομι−
κής Νομοθεσίας» (Φ.Ε.Κ. 580Δ΄).

4. Τις διατάξεις της εγκ. 84/αρ. πρωτ. 32737/8697/11.12.2000 
του ΥΠΕΧΩΔΕ Δ/νση Νομοθετικού Έργου, με θέμα «αρ−
μοδιότητες Πολεοδομικού σχεδιασμού».

5. Τις διατάξεις της Εγκ. 18/αρ. πρωτ. 29454/21.7.2003 
του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε./Δνση Νομοθετικού Έργου, με θέμα «αρ−
μοδιότητες Πολεοδομικού σχεδιασμού», όπως ισχύει σύμ−
φωνα με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Φ.Ε.Κ. 197Α΄).

6. Έγκριση πολεοδομικής μελέτης τμημάτων των πο−
λεοδομικών ενοτήτων «Σφαγεία» (Π.Ε. 15) και «Σαράντα 
Μάρτυρες» (Π.Ε. 16), του Δήμου Σερρών (Ν. Σερρών) και 
τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
σε συνεχόμενη περιοχή του ίδιου Δήμου.

7. Την υπ’ αριθμ. 906/20.10.2005 απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου Σερρών με το τοπογραφικό διάγραμμα, θε−
ωρημένο από τον Δήμαρχο, με όλα τα δικαιολογητικά.

8. Την υπ’ αριθμ. 29/Πρακτ. 6/27.2.2006 απόφαση του 
Σ.Χ.Ο.Π. Ν. Σερρών.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» όπως κωδικο−
ποιήθηκε με το αρ. πρώτο του π.δ. 63/2005, κατ’ επιταγή 
των οποίων διαπιστώνουμε ότι δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Σερρών, όπως 
προβλέπεται, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου Ρυμο−
τομικού Σχεδίου πόλης Σερρών στα Ο.Π. 460 και 461, 
στην ΓΙΕ (16) «Σαράντα Μάρτυρες», ως προς την μείωση 
του προκηπίου σε τμήμα του Ο.Π. 461 έναντι του Ο.Π. 
462 (χώρος ανέγερσης Λυκείου) από 8,00 μ σε 4,00 μ., 
την κατάργηση του προκηπίου σε τμήμα του Ο.Π. 461 
έναντι του Ο.Π. 657 (χώρος πρασίνου) και μείωση του 
προκηπίου σε τμήμα του Ο.Π. 460 έναντι του Ο.Π. 655 
(χώρος αθλητισμού) από 8,00 μ. σε 4,00 μ., όπως φαί−
νεται στο Τοπογραφικό Διάγραμμα που συνοδεύει την 
απόφαση αυτή.

2. Οι όροι και περιορισμοί δόμησης είναι αυτοί που 
ισχύουν στην περιοχή.

Άρθρο 2

1. Η απόφαση αυτή, έχει ισχύ από την δημοσίευσή 
της.

2. Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου Σερρών.

Η απόφαση αυτή μαζί με το τοπογραφικό διάγραμμα 
σε κλίμακα 1:500 που τη συνοδεύει να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Σέρρες, 22 Μαρτίου 2006

Ο Νομάρχης
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ



3688 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster@et.gr


		2007-02-13T13:23:18+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




